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TUYÊN BỐ BẢN QUYỀN 

Tài liệu này thuộc loại sách giáo trình trên các nguồn thông tin có thể được 

phép dùng nguyên bản hoặc trích dùng cho các mục đích về đào tạo và tham khảo. 

Mọi mục đích khác mang tính lệch lạc hoặc sử dụng với mục đích kinh doanh 

thiếu lành mạnh sẽ bị nghiêm cấm. 

 



LỜI GIỚI THIỆU 

 
Trên cơ sở chế độ kế toán doanh nghiệp, các chuẩn mực kế toán, các thông tư 

hướng dẫn kế toán thực hiện chuẩn mực kế toán và các chính sách tài chính, thuế theo 

quy định hiện hành, để giúp bạn đọc nắm vững và thực hiện tốt các chuẩn mực kế 

toán, chế độ kế toán doanh nghiệp, các luật thuế đặc biệt là các luật thuế mới được sửa 

đổi bổ sung. 

Nội dung cuốn giáo trình gồm 7 chương: 

Chương 1: Thực hành kế toán vốn bằng tiền 

Chương 2: Thực hành kế toán nguyên vật liệu, công cụ dụng cụ 

Chương 3: Kế toán tài sản cố định 

Chương 4: Kế toán tiền lương và các khoản trích theo lương 

Chương 5: Thực hành kê khai bảo hiểm xã hội điện tử 

Chương 6: Thực hành tập hợp chi phí sản xuất và tính giá thành sản phẩm 

Chương 7: Thực hành kê khai thuế giá trị gia tăng 

Cuốn giáo trình đã trình bày cụ thể, chi tiết nội dung và phương pháp kế toán 

tất cả các phần hành kế toán theo các phần đã nêu ở trên căn cứ Thông tư số 

200/2014/TT-BTC ngày 22/12/2014 về chế độ kế toán doanh nghiệp và các thông tư 

hướng dẫn kế toán thực hiện các chuẩn mực kế toán đã được ban hành. 

Đặc biệt, nhóm tác giả đưa ra bài tập lớn để thực hiện từng phần hành kế toán, 

hướng dẫn lập chứng từ, ghi sổ kế toán tổng hợp, sổ kế toán chi tiết. Với những nội 

dung nêu trên, cuốn giáo trình đã bổ sung và cung cấp những thông tin mới nhất giúp 

bạn đọc nắm bắt kịp thời những quy định hiện hành về chế độ kế toán doanh nghiệp. 

Vì vậy, cuốn giáo trình là tài liệu tham khảo đầy đủ và hữu ích cho các nhà quản lý, kế 

toán trưởng, nhân viên kế toán tại các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế, sinh 

viên và những người quan tâm đến kế toán. Nhóm tác giả mong nhận được và chân 

thành cảm ơn ý kiến đóng góp của bạn đọc. 

 

Điện Biên, ngày  06 tháng 12 năm 2019 

                                      Tham gia biên soạn  

                                    1. Chủ biên: ThS. Trần Thị Hoa 

                                                      2. Thành viên: ThS. Đặng Thị Huyền Trang 
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GIÁO TRÌNH MÔN HỌC 

Tên môn học: Thực tập cuối khoá 

Mã môn học: C.TTCK   

Vị trí, tính chất, ý nghĩa và vai trò của môn học: 

- Vị trí: Thực tập cuối khóa là môn học nghiên cứu tổng hợp, vì vậy cần được 

học sau các môn học chung, môn học cơ sở ngành và môn học chuyên ngành. 

- Tính chất: Thực tập cuối khóa là môn học bắt buộc của chương trình đào tạo 

ngành kế toán bậc cao đẳng. Môn học rèn luyện kỹ năng nghề kế toán cho sinh viên 

với nội dung thực tập cuối khóa bao gồm: Lập, kiểm tra, phân loại chứng từ, ghi sổ kế 

toán và thực hiện các phần hành kế toán trên phần mềm kế toán MISA, phần mềm 

VNPT BHXH 2.0, phần mềm kê khai thuế. Nội dung thực tập cuối khóa được thực 

hành tại trường là cơ sở cho sinh viên nghiên cứu và viết khóa luận tốt nghiệp khi đến 

thực tập tại đơn vị. 

 - Ý nghĩa và vai trò của môn học: Là môn học bổ sung kỹ năng cho người học 

ngành Kế toán, cụ thể có thể thực hiện công việc của một kế toán viên về các phần 

hành kế toán cụ thể trong doanh nghiệp như: Kế toán tiền mặt, tiền lương, tài sản cố 

định, giá thành, thuế… 

Mục tiêu của môn học 

- Về kiến thức:  

+ Trình bày được các bước lập chứng từ kế toán, quy trình kiểm tra, phân loại, 

xử lý chứng từ kế toán; 

+ Trình bày các bước ghi sổ kế toán theo các hình thức kế toán; 

+ Vận dụng các quy định pháp luật kế toán và chuẩn mực kế toán cần thiết cho 

việc thực hiện công việc kế toán. 

- Về kỹ năng: 

 + Lập được chứng từ kế toán. 

 + Thực hiện được việc kiểm tra, phân loại và xử lý chứng từ kế toán; 

 + Thực hiện được việc ghi sổ kế toán theo các hình thức Nhật ký chung và 

Chứng từ ghi sổ. 

 + Thực hiện được các phần hành kế toán trên phần mềm kế toán MISA. 

 + Thực hiện được phần mềm kê khai thuế 

 + Thực hiện được phần mềm VNPT BHXH 2.0. 

 - Về năng lực tự chủ và trách nhiệm:  

+ Có ý thức tích cực, chủ động trong quá trình học tập. Nghiêm túc, cẩn thận, 

trung thực khi thực hành; 

+ Tuân thủ luật và chế độ kế toán theo quy định hiện hành; 

+ Tuân thủ nội quy, quy chế của phòng thực hành. 



Nội dung của môn học 

CHƯƠNG 1: THỰC HÀNH KẾ TOÁN VỐN BẰNG TIỀN 

Giới thiệu 

 Nội dung cơ bản về phương pháp lập chứng từ, sổ kế toán vốn bằng tiền, 

hướng dẫn thực hành ghi sổ kế toán trên phần mềm. 

Mục tiêu 

Trình bày nội dung phương pháp lập chứng từ phiếu thu, phiếu chi, ghi sổ 

kế toán vốn bằng tiền 

Lập được phiếu thu, phiếu chi, sổ kế toán theo 2 hình thức nhật ký chung 

và chứng từ ghi sổ, thực hành làm chứng từ, ghi sổ trên phần mềm. 

Nội dung chính 

1.1. Thực hành lập chứng từ kế toán vốn bằng tiền 

1.1.1. Lập chứng từ thu tiền 

1.1.1.1. Mẫu phiếu thu 

Đơn vị:............... 

Địa chỉ:............... 

Mẫu số 01 - TT 

(Ban hành theo Thông tư số 200/2014/TT-BTC  

Ngày 22/12/2014 của Bộ Tài chính) 

    PHIẾU THU                            Quyển số:....... 

                      Ngày .......tháng .......năm .......                               Số:...... 

                                                                                                                      Nợ:............... 

                                                                                                                      Có:............... 

Họ và tên người nộp tiền:.............................................................................................................. 

Địa chỉ:.......................................................................................................................................... 

Lý do nộp:..................................................................................................................................... 

Số tiền:.....................................(Viết bằng chữ):........................................................................... 

....................................................................................................................................................... 

Kèm theo:.....................................................................Chứng từ gốc: 

   Ngày .....tháng .....năm ...... 

Giám đốc 

(Ký, họ tên, đóng dấu) 

Kế toán trưởng  

(Ký, họ tên) 

Người nộp tiền 

(Ký, họ tên) 

Người lập phiếu 

(Ký, họ tên) 

Thủ quỹ 

(Ký, họ tên) 

Đã nhận đủ số tiền (viết bằng chữ):.............................................................................................. 

+ Tỷ giá ngoại tệ (vàng bạc, đá quý):........................................................................................... 

+ Số tiền quy đổi:.......................................................................................................................... 



Liên gửi ra ngoài phải đóng dấu 

1.1.1.2. Phương pháp và trách nhiệm ghi 

 - Góc bên trái của phiếu thu phải ghi rõ tên đơn vị và địa chỉ của đơn vị. 

 - Phiếu thu phải được đóng thành quyển và ghi số từng quyển dùng trong 01 

năm. Trong mỗi phiếu thu phải ghi số quyển và số của từng phiếu thu. Số phiếu thu 

phải đánh liên tục trong 01 kỳ kế toán. Từng phiếu thu phải ghi rõ ngày, tháng, năm 

lập phiếu, ngày, tháng, năm thu tiền. 

 - Dòng "Họ và tên người nộp tiền": Ghi rõ họ tên người nộp tiền. 

 - Dòng "Địa chỉ": Ghi rõ địa chỉ người nộp tiền. 

 - Dòng “Lý do nộp”: Ghi rõ nội dung nộp tiền: Thu tiền bán hàng hóa, sản 

phẩm; thu tiền tạm ứng còn thừa… 

 - Dòng “Số tiền”: Ghi đúng số tiền thu, ghi rõ đơn vị tính là đồng VN, hay 

USD… 

 - Dòng “Bằng chữ”: Ghi diễn giải bằng chữ tổng số tiền thu 

 - Dòng “Kèm theo”: Ghi số lượng chứng từ gốc kèm theo Phiếu thu (ghi rõ 

kèm theo hoá đơn số... để dễ dàng quản lý và theo dõi). 

 Phiếu thu do kế toán lập thành 3 liên, ghi đầy đủ các nội dung trên phiếu và ký vào 

phiếu thu, sau đó chuyển cho kế toán trưởng soát xét và giám đốc ký duyệt, chuyển cho 

thủ quỹ làm thủ tục nhập quỹ. Sau khi đã nhận đủ số tiền, thủ quỹ ghi số tiền thực tế nhập 

quỹ (bằng chữ) vào phiếu thu trước khi ký và ghi rõ họ tên. 

 Thủ quỹ giữ lại 01 liên để ghi sổ quỹ, 01 liên giao cho người nộp tiền, 01 liên 

lưu nơi lập đến. Cuối ngày toàn bộ Phiếu thu kèm theo chứng từ gốc chuyển cho kế 

toán để ghi sổ kế toán. 

 Chú ý:  

 + Nếu là thu ngoại tệ phải ghi rõ tỷ giá tại thời điểm nhập quỹ để tính ra tổng số 

tiền theo đơn vị đồng để ghi sổ. 

 + Liên phiếu thu gửi ra ngoài doanh nghiệp phải đóng dấu. 

1.1.1.3. Thực hành lập phiếu thu  

Thực hành lập phiếu thu nghiệp vụ 3 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 Ngày 09/02/2019 rút tiền gửi ngân hàng về nhập quỹ tiền mặt 15.000.000đ (PT số 

01) theo Phiếu báo Nợ số BA002714661 của Ngân hàng Nông nghiệp phát triển 

nông thôn tỉnh Hoà Bình.  

 

Đơn vị: Công ty TNHH Hoàng An 

Địa chỉ: Tổ 19 - Phường Chăm mát - TP Hoà Bình 

Mẫu số 01 – TT 

(Ban hành theo Thông tư số 200/2014/TT-BTC 

Ngày 22/12/2014 của Bộ Tài chính) 

PHIẾU THU 

                        Ngày 9 tháng 2 năm 2019            Quyển số: 01 

                                                                                             Số: 01 

                                                                                                              Nợ TK: 111 

                                                                                                                   Có TK: 112 

      Họ và tên người nộp tiền: Hoàng Thị Mai 

Địa chỉ: Phòng Kế toán tài chính 

Lý do nộp: Rút tiền gửi ngân hàng về nhập quỹ tiền mặt 

Số tiền: 15.000.000đ  (Viết bằng chữ): Mười lăm triệu đồng chẵn./. 

Kèm theo: 01 Chứng từ gốc: 

   Ngày 9 tháng 2 năm 2019 

Giám đốc 

(Ký, họ tên, đóng dấu) 

 

 

Phan Chí Đức 

Kế toán trưởng  

(Ký, họ tên) 

 

 

Ngô Thùy Vân 

Người nộp tiền 

(Ký, họ tên) 

 

 

Hoàng Thị Mai 

Người lập phiếu 

(Ký, họ tên) 

 

 

Vũ Lan Hương 

Thủ quỹ 

(Ký, họ tên) 

 

 

Vũ Lan Hương 

Đã nhận đủ số tiền (viết bằng chữ): Mười lăm triệu đồng chẵn./. 

+ Tỷ giá ngoại tệ (vàng bạc, đá quý): 

+ Số tiền quy đổi: 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Thực hành lập phiếu thu nghiệp vụ 8 

 Ngày 20/02/2019 thu hồi khoản phải thu khác bằng tiền mặt là 80.000.000đ (PT số 02) 

 

Đơn vị: Công ty TNHH Hoàng An 

Địa chỉ: Tổ 19 - Phường Chăm mát - TP Hoà Bình 

Mẫu số 01 - TT 

(Ban hành theo Thông tư số 200/2014/TT-BTC 

Ngày 22/12/2014 của Bộ Tài chính) 

 

PHIẾU THU 

                        Ngày 20 tháng 2 năm 2019               Quyển số: 01 

                                                                                             Số: 02 

                                                                                                              Nợ TK: 111 

                                                                                                                   Có TK: 138 

      Họ và tên người nộp tiền: Hoàng Thị Mai 

Địa chỉ: Phòng Kế toán tài chính 

Lý do nộp: Thu hồi khoản phải thu khác bằng tiền mặt 

Số tiền: 80.000.000đ  (Viết bằng chữ): Tám mươi triệu đồng chẵn./. 

Kèm theo: 01 Chứng từ gốc: 

   Ngày 20 tháng 2 năm 2019 

Giám đốc 

(Ký, họ tên, đóng dấu) 

 

 

Phan Chí Đức 

Kế toán trưởng  

(Ký, họ tên) 

 

 

Ngô Thùy Vân 

Người nộp tiền 

(Ký, họ tên) 

 

 

Hoàng Thị Mai 

Người lập phiếu 

(Ký, họ tên) 

 

 

Vũ Lan Hương 

Thủ quỹ 

(Ký, họ tên) 

 

 

Vũ Lan Hương 

 

Đã nhận đủ số tiền (viết bằng chữ): Tám mươi triệu đồng chẵn./. 

+ Tỷ giá ngoại tệ (vàng bạc, đá quý): 

+ Số tiền quy đổi: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


